rum decretis reservatus, ubi peccatum non taliter admissum est, ut vulgus sciat et persona infamis habeatur. Exempli gratia, si adulterium perpetratum, publice diffamatum, vel in judicio testibus est convictum, non debet ejusmodi persona sacris ordinibus fungi, ne populo scandalum facial, et sacrum ministerium contemptibiliter reddat. Si autem hoc nemo scit praeter Deum, et praeter eum, cui secreta et spontanea confessione manifestatur, cauta discretione, et misericorditer condonatum est, ut post pœnitentiam nihilominus secretam sacris mysteriis persona illa admoveatur, secundum exemplum David, qui pœnitentiam agens, non solum sperat veniam, sed et recuperandam præsumit propheticæ gratiam doctrinæ, quam habuerat dicens illud: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (Psal. L). Hanc discretionem te legisse, vel legere posse sciens in Patrum decretis, et præcipue magni Leonis, tantummodo sensum breviter apposni, hoc intendens possibile videri, ut non impar misericordiae, vel gratiae quantitas veniat etiam super sexum infirmiorem, ubi in lapsu suo soli Deo cogita, nec habita infamis dicere potest: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (ibid.). Diffinire tamen non audeo quidquam ne contrarius dicar beato Hieronymo, qui, ut supra memoravi, tan constanter ait virginem non posse suscitari post ruinam, vel coronari corruptam.

## CAPUT XVII.

*De illa ouæ per vim corrupta est, qualiter eam defendat auctoritas sacræ legis.*

Sed rursus et ratio sentit, et lex sacra decernit

A puellam nihil debere pati<sup>1</sup>, quæ corrupta est per vim. Sic enim scriptum est in libro Deuteronomii: *Si in agro repererit vir puellam quæ desponsata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus, puella nihil patietur, nec est rea mortis quoniam sicut latro consurgit contra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita et puella perpessa est. Sola erat in agro, clamavit et nullus adsuit qui tiberaret eam* (Deut. xxii). Virgo quoque fidelis in sua passione et Christi confessione dicit. Nunquam inquinatur corpus nisi de consensu mentis. Nam si invitam me feceris violari, castitas mihi duplicabitur ad caronam. Nam sic patitur violatorem castitas, sicut serpentem, sicut latronem, sicut barbarum. Igitur saltem de ejusmodi, id est de illa quæ vim passa est et corrupta, concedendum est quod coronari possit, et ideo liceat illam sicut incorruptam consecrari, licet beatus Hieronymus nullam exceptionem, vel determinationem fecerit de modo superiori, id est de lapsu secreto, qui nullum Ecclesiæ Dei scandalum fecit, et quo persona non est facta infamis, sapientes viderint. Mihi videtur inæqualitas esse misericordiae, ut non ita inferiori semineo sexui sicut fortiori, id est virili condescendatur, in eo videlicet ut clericus secreto lapsus ex concessione canonum etiam ad sacerdotium suscipiatur, et puella secreto lapsa ad consecrationem suo proposito usitatam non admittatur.

## R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

## ANNULUS

SIVE

## DIALOGUS INTER CHRISTIANUM ET JUDEUM.

## 331 PROLOGUS AUCTORIS

ciebam ego jamidudum quod nunc dicas, Pater mi reverende, abbas venerabilis, scribam et vulnerato corde sentiebam ita esse, ut tandem tu animadvertisisti quia quæ scripsi (52) vel quæ scribo non sunt sine spiritu Dei et omnia quæ objecta sunt per confrarium libris nostris ab hominibus malæ voluntatis, ex radice pullularunt amaritudinis. Unde autem hoc poteram scire, nisi ex gloriose testimonio conscientiæ? Nam gloria nostra, inquit Apostolus, nœc est testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. 1). Cum igitur hoc scirem; nam etiam certis cum indiciis ad gloriam Dei hoc referre possem, ubi, quando et quomodo visitationem acceperim Spiritus, spirantis ubi vult et dividentis singulis prout vult, numquid cedere debebam eidem quam dicas invidiæ diaboli, amaritudini hominum malæ voluntatis? Nunquid dignum erat a laude vel ministerio divini verbi cessare et gratiolam desuper datam, intus consorvitam silentio detinere? Utique etsi vellem, nequaquam

(52) Vide apologiam pro Ruperto.

vaterem. Ut interim nunc taceam de amicis hominibus bonæ voluntatis, qualium nunc mihi non minus, et tu, qui ad diu optatum me cōpellis opusculum, ut, inquam, taceam de hominibus, qui me dormire non sinunt, ipse Deus Dei verbum clausum sibi esse oris mei non patitur ostium, modis quisbusdam super me jus exercens magisterii sui, ut si vellem, de ipso tacere non possim. Infelicem me vel in hac parte profiteri non audeo, quia non nullis experimentis aliquantisper didici quæ sit illa vis sub qua deficiunt felices et sancti. Qualium de maximis unus Jeremias cum præmisisset : « Et factus est mihi sermo Domini in opprobrium et in derisum tota die et dixit : Non recordabor ejus neque loquar in nomine ejus (Jer. xx). » Protinus ait : « Et factus est in corde meo quasi ignis exæstuans (ibid.). » Psalmista quoque secundum eumdem sensum cum dixisset : « Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me; obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii), » protinus defectum suum insinuat his verbis : « Et dolor meus renovatus est. Conclavit cor meum intra me et in meditatione mea exardescet ignis (ibid.). » Statimque : « Locutus sum, ait, in lingua mea (ibid.), » subauditur, qui tacere decreveram. Nimirum sensum verborum experimento melius addidici quam lectione addiscere potuerim et hinc est quod et ego nunc usque locutus sum, et loquar in lingua mea fronde hactenus, et dura facie quasi adamantina. Sed his omissis, quæ forte nimiam videntur spirare confidentiam, quanquam sit humilitate remissa utilior humiliis confidentia, jam nunc in rem ingrediar, in opus quod tu janidi exspectas, jamdudum vehementer efflagitas. Constituenda est mihi, quoniam ita postulas, quædam Christiani contra Judæum monomachia, ita ut sub dialogo totum duellum procedat, Christiano ad fidem evangelicam invitante Judæum, Judæo quantuvicunque potest ex littera legis et ex sensu suo repercutiente Christianum. Putas enim et forte non inaniter existimas, quod hæc disputatio, et si non necessaria est veteranis, saltem nostris poterit prodesse tirunculis, cum ex multitudine legis et prophetarum, sive omnium sanctorum Scripturarum, aliqua simul congesta hic invenerint, quibus velut armis communiti expugnare non dubitent sensum Judaicum extollentem se adversus scientiam Dei (II Cor. x). Hoc ego facere insistam, sicut vis, sicut instanter exigis, prout Deus dederit, et animo in aliis occupato possibile fuerit, et sicut omni ratione, quoad potero, fideliter armare Christianum, ita omni contradictione diligenter curabo subornare Judæum. Festivum fit pueris fidelibus hoc spectaculum; nam non necesse est forte senibus, nec vacat aut delectabile interesse, aut animum intendere ad hujusmodi conflictum; quippe quorum in mentibus bene fundatum est super vetram et firmiter stat Christianæ fidei fundamentum.

## 332 LIBER PRIMUS.

**CHRISTIANUS.** Ego, baptizatus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, maculam peccati originalis, reatum inobedientiae primi hominis in memetipso dilui; et contra cibum ligni vetiti, quod idem primus homo comedit, corpus et sanguinem Christi de ligno crucis, Deo dante, suscepi, comedensque ac bibens gratiam et gloriam consequor adoptionis filiorum Dei.

**JUDÆUS.** Ego, circumcisus circumcisione quam Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob auctoritate sua tradidit, primogenitus sum filius, quemadmodum Deus ipse ad Pharaonem dicit : *Filius meus primogenitus Israel, dixi tibi : Dimitte filium meum ut serviat mihi; et noluisti dimittere eum. Ecce ideo interficiam filium tuum primogenitum (Exod. iv).*

**CHRIST.** Causam sive utilitatem ego novi et daturus sum tibi, propter quam baptizari debuerim, vel necessario baptizatus sim; tu prior causam, sive utilitatem dic, si nosti, propter quam circumcisus sis. Ego namque paratus sum demonstrare tibi quod vulnus circumcisionis hoc tempore efficere non potest ut filius sis. Recita nunc ipsam traditionem Dei, traditionem circumcisionis.

**JUD.** Ad Abraham patrem meum Deus aixit : *Et tu ergo custodies pactum meum et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est pactum quod observabis inter me et vos, et semen tuum post te. Circumcidetur in nobis omne masculinum et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum foederis inter me et vos : Insans octo dierum circumcidetur in vobis; omne masculinum in generationibus vestris*

*A tam vernaculus, quam emptius circumcidetur, et quicunque non fuerit de stirpe vestra, eritque pactum meum in carne vestra in fœdus aeternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, delebetur anima illa de populo suo; quia pactum meum irritum fecit (Gen. xvii).*

**CHRIST.** Traditionem istam jamdudum legi et relegi, veneratus sum et nunquam desinam venerari quia fuit traditio Dei. Debemus autem, ego variter et tu, considerare intentionem ejus qui tradidit secundum dictum hoc, quia cum dixisset : *Et circumcidetis carnem præputii vestri : subjunxit atque ait : Ut signum fœderis inter me et vos. Primum hoc ex te quæro quid sit fœdus et quid signum fœderis nuncupatur. Dic ergo quid sit fœdus?*

**JUD.** Fœdus amicitiae compositio est, animorum invicem diligentium conjunctio est.

**CHRIST.** Recte respondisti. Creator creature Deus fœderatus est, Deus homini Abrahæ per amicitiam coniunctus est, et illius mutuae consœderationis signum voluit esse circumcisionem carnis. Dic ergo quid, vel quale fœdus illud fuerit, cuius in signum Deus fœderatus homini amico circumcisionem dedit. Sic enim scriptum est : *Sic Deus dilexit, ut circumcisione sit signum foederis.*

**JUD.** Quid, nisi quia Pater noster idem Abraham, vir bonus, homo sanctus fuit et sancte vivendo Deo placuit.

**CHRIST.** Nolo mihi de tuo corde respondeas; sed hoc mihi responde, quod ex ipsa de promptum sit Scriptura sacra. Verum quidem est quod Abraham vir bonus

exstisit; sed ego ipsis Scripturæ vocibus certum quero capitulo, quo bonitatis, vel sanctitatis illius indubitatum suscipiamus testimonium : Quo stas ? Qui taces et titubas ? Ego tibi dicam : Credidit Abraham Deo ; et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv; Rom. iv; Gal. iii). Hoc de nullo ejus opere dictum, vel scriptum est, quod ad justitiam ei sit reputatum, nisi de isto solo, quia credidit.

JUD. Concedi oportet ; etenim ita esse manifestum est.

CHRIST. In die illo, ait Scriptura, pepigit Dominus fœdus cum Abraham (Gen. xv); et deinde post annos non minus quatuordecim, apparet ei Dominus dixit ea quæ jam meministi : Circumcidetur, inquiens, in vobis omne masculinum et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum fœderis inter me et vos. Est igitur aliud fœdus et aliud signum fœderis, quia fœdus fidei meritum est ; etenim propter fidem et Abraham ante Deum justificatus et Deus Abrahæ fœderatus est ; signum autem fœderis circumcisio, quæ post tot annos jussa est. Proinde cuim dicit Deus : Eritque pactum meum in carne vestra in fœdus æternum : Nolo sic accipias ut dicat : Et circumcidetis carnem 333 vestram in æternum quia fœdus quidem æternum est ; circumcisio autem in æternum exerceri non potest, quippe ubi nec ipsa circumcidentium successio æterna est.

JUD. Et tamen ad æternam salutem necessaria est, quia masculus, inquit, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo ; quia pactum meum irritum fecit.

CHRIST. Necessaria fuit, quandiu illam exerceri oportuit.

JUD. Nunquid ad tempus posita, sive observari jussa est ? ant Deus qui illam observari jussit mutabilis est ? Quid ergo est quod dicis : Quandiu illam exerceri oportuit ?

CHRIST. Recole quod jam inter nos confectum est, scilicet circumcisionem non esse fœdus, vel pactum ; sed pacti vel fœderis signum ; patremque Abraham non ex circumcisione, sed ante circumcisionem per fidem fuisse justificatum, factumque Dei amicum.

JUD. Et quidem recolo, sed nihilominus constat quia absque ulla determinatione temporis data est circumcision ab æterno et incommutabili Deo.

CHRIST. Est igitur circumcisione justitiae fidei signaculum (Rom. iv). Quæro autem nunc a teipsam fidei substantiam, scilicet in quo fidem habuerit Abraham, quid crediderit, quæ res in medio-posita fuerit, in qua inventus est fidelis ? Quid iterum stas ? Quid dubitas ? Ego dicam tibi quia promissio seminis, in quo benedicerentur omnes gentes, primum et ultimum capitulo fuit ejus fidei. Primo namque loquens ad eum Deus : Egressere, inquit, de terra tua, et de cognatione tua, etc. usque, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ (Gen. xii), et jam tunc quidem credidit ; egressus namque est, sicut ei præceperat Dominus ; post autem labores peregrinationis atque exspectationis, quartæ vice appa-

Arens cum dixisset ei Dominus : Suspice cælum, et numera stellas, si potes ; sic erit semen tuum (Gen. xv). Tunc demum Scriptura : Credidit, inquit, Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (ibid.).

JUD. Quod erat illud semen ? vel quid intelligere me vis in eo quod narras, atque in te, sive atque in semine tuo, ut alibi dictum est, benedicentur omnes gentes, sive cognationes terræ ?

CHRIST. Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi pater tuus Jacob, cuius in carne quod gloriaris pater tuus sit ; Veniet, iuquit, qui mittendus sit, et ipse erit exspectatio gentium (Gen. xl ix). Quod ille dicit exspectationem gentium, hoc intellige hic benedictionem gentium, et hanc esse remissionem peccatorum, quia peccatum maledictio est, per quod

B mors introivit in hunc mundum (Rom. v). Ergo illud semen Abrahæ Messias est, quem exspectaverunt patres tui, et in hoc semine credenti Abrahæ fides ad justitiam reputata est ; et pro hujus justitiae et fidei merito, Deus cum illo fœdus pepigit, cuius, videlicet fœderis signum circumcisionem Deus esse voluit.

JUD. Si, ut dicis, fœderis vel fidei signum circumcisione est, quare in illa parte corporis quæ non apparet posita est ? Signum enim, sive id quod pro signo ponitur, ibi poni debet ubi videatur. Cur ergo non potius in facie, vel in aure signum positum est, vel in aliqua corporis parte, ubi pateret ?

CHRIST. A Deo nihil non videtur, sed omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv). Melius ergo et rationabilius, quoniam in semine venturo erat fides, in ea parte corporis, per quam semen naturaliter traducitur, signum fidei positum est. Sic Noe, qui similiter per fidem justificatus est, credidit enim Deo dicenti : Ecce ego adducam aquas diluvii (Gen. vi), etc. cum cæteri sere omnes permanerent increduli ; propter quod et Scriptura de illo dicit, quia justus atque perfectus cum Deo ambulavit (ibid.). Sic, inquam, congruum signum accepit secundum rationem fidei suæ. Nam quia dicenti Deo : Ecce ego adducam aquas diluvii super terram. Itemque ego p. uam super terram quadraginta diebus, et quadraginta noctibus (Gen. viii), indubitanter credidit, et fecit arcam sicut Dominus mandaverat et signum accepit

D non ubique, sed in nobibus cœli, unde descendit pluvia, sicut ipse credidit. Nam ecce, inquit Deus, ego statuam pactum meum vobiscum, et hoc signum fœderis inter me et vos : Arcum meum ponam in nubibus cœli (Gen. ix).

JUD. Quid necesse erat fœderis signum, ut dicis, circumcisionem dari ?

CHRIST. Quid hoc interrogas ? interroga simul quid necesse fuerit vel ad quid valeat, signum fœderis arcum ponit in nubibus cœli ? Si hoc interrogas, non ego, sed ipse Deus respondebit : Videbo, inquit, eum et recordabor fœderis sempiterni ; ut non sint ultra aquæ diluvii ad delendam universam carnem (ibid.).

JUD. Ergone Deus oblivious est, ut opus sit illum componeri signo recordationis ?

**CHRIST** Non est oblivious; sed recordari recte dicitur, dum nos recordari facit.

**JUD.** Assentio; nam et ad Abraham: *Nunc cognovi, inquit, quod timeas Dominum* (Gen. xxii), cum et ante, sicut omnia, ita et istud cognoverit.

**CHRIST.** Igitur si interrogas quid necesse fuerit signum fœderis circumcisionem dari, ipse tibi et si non eisdem verbis, eodem sensu respondebit: *Videbo signum, et recordabor fœderis mei, quo propter fidem pepigi cum Abraham, quia credidit in semine quod promisi. Recordabor, inquam, et posteros Abrahæ recordari faciam, ut sint certi, quod non dimittam fidelis, et verax, nisi verbum promissionis adimpleam.*

**JUD.** Quorum ista omnia? Quo tendis aut quo me ducere vis?

**CHRIST.** Nonne tibi supra proposui demonstrare quia vulnus circumcisionis hoc tempore efficere non potest, ut tu ille filius sis, de quo Deus ad Pharaonem: *Filius meus, inquit, primogenitus Israel; dimitte filium meum, ut sacrificet mihi?* (Exod. iv.) Exspecta paulisper, cito illuc perveniendum est. Ego adhuc tibi dico quia Deus, quem impossibile est mentiri, non contentus promissionis et fœderis sui sigum dedisse circumcisionem, juramentum addidit in repromotione his verbis: *Per me met ipsum juravi, quia fecisti rem hanc, et non percisti filio tuo unigenito, benedicam tibi et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ* (Gen. xxii). Optabat enim Deus fidelis ut certi essent homines de immobilitate consilii sui, et idcirco cum iam dicto fœderis signo jusjurandum quoque interposuit, per semet ipsum jurans, quia per quem juraret, majorem non habuit (Hebr. vi). Ecce implevit quod promisit, non oblitus est quod juravit, justificatus Deus in sermonibus suis sicut orat David (Psal. l), et fidelis in omnibus verbis suis, sicut idem ait (Psal. cxliv), quia de semine Abrahæ Messias, qui dicitur Christus, natus est, et in isto semine jamdudum benedicuntur omnes gentes.

**JUD.** Quam multi benedictionem istam non querunt, quam multi per orbem terrarum quem tu dicas Christum contemnunt? Quomodo ergo tu dicas quod iste sit illud semen, in quo, sicut promissum est brahæ, benedicentur omnes gentes sive cognationes terræ?

**CHRIST.** Nunquid hoc Abrahæ promissum est, quod in semine ejus benedicentur omnes homines? Non utique; sed omnes gentes, omnes cognationes, id est quicunque sive qualescunque de omnibus gentibus, sive cognationibus credentes, ut non sit, aut discernatur in benedictione hac masculus aut femina, gentilis et Judæus, circumcisione et præputium, barbarus et Scytha, servus et liber. Olim non ista, priusquam semen istud veniret, sed intra solam Judæam ista benedictio, imo benedictionis 334 promissio continebatur, et cum illæ propheticæ voices audirentur, non prædicabatur cæteris gentibus.

**JUD.** Imo et cæteris gentibus prædicabatur, et hoc

A in prophetis manifeste habemus. Prædicabatur Asyrio, prophetabatur Babylonis, nuntiabatur Moab, clamabatur Ægypto, dicebatur Medo, pariter et Idumæo; non tacebatur Arabiæ, imperabatur meretrici Tyro, cæterisque nationibus per prophetas Isaiam, Jeremiam, atque Ezechielem ventura nuntiabantur.

**CHRIST.** Plane scimus quia multis gentibus sua mala nuntiabantur, suum vœ Assyrio, suum onus Babylonii, suum onus Ægypto, cæterisque gentibus, quas enumerare longum est; sed illud non erat prædicari gentibus benedictionem seminis Abrahæ. Aliud erat prophetam, in angulo judaici domatis, sedendo calamo suo, litteris unius Hebraicæ linguae, de gentibus quibuslibet ventura præscribere; aliud apostolos ad gentes ire, et omnibus linguis prædicare poenitentiam, et remissionem peccatorum in nomine seminis Abrahæ.

**JUD.** Et propheta Jonas ad gentes ivit; ad civitatem caput Assyriorum, Ninive, missus est, et prædicavit.

**CHRIST.** Quid, rogo, prædicavit? nunquid prædicationem benedictionis? prædicationem regni Dei? non utique, sed hoc tantum: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur* (Jon. iii). Non prædicavit, neque hoc prædicare missus est ut gentes ad Dominum converterentur; nec enim jam venerat conversionis gentium tempus; sed hoc agebatur, ut Assyrū, quibus in captivitatem tradendus erat Israel, justiores Israel comprobarentur, dum iidem Assyrīi prædicationi vicinæ subversionis suæ crederent, Israele incredulo permanente, cum ei captivitas eadem per multos prophetas diu prænuntiaretur, multis miraculis concurrentibus, quæ maxime per Heliam, et Melisæum operatus est Deus. Quid nunc taciturnus astas? Ut video non habes quid econtra dicas, quo infirmare possis veritatem manifestæ rei, quam dicimus, quia venit ad benedictionem omnium gentium semen Abrahæ, quod promisit, et cum jurejurando repromisit fidelis Deus.

**JUD.** Omnia quæ dicas mea sunt; et de meis libris eas sustulisti. Unde haec tibi? Quid ad te de Scripturis meis?

**CHRIST.** Nunquid ego non sum, aut esse debeo, bene fraudulentus, ait Jacob filio suo primogenito Esau, et accepit benedictionem tuam (Gen. xxvii), nimisrum sicut Rebecca mater vestibus Esau valde bonis, quas tu, Judæe, dicas esse tuas, ornavit me Christianum. Sed jam veniamus ad propositum, siquidem proposueram demonstrare tibi, quod hoc tempore circumcision tua non prospicit; et quod post adventum seminis Abrahæ cessare debuerit.

**JUD.** Non vacat auditum præbtere diutius sermonibus hujusmodi: aliis enim occupatus sum negotiis; veniam rursus ad audiendum et respondendum cum opportunum fuerit.

**CHRIST.** O Judæe, quoties subterfugiisti per occasiones hujuscemodi, et diem conductam inter nos non observasti? Fugis, et rationes veritatis pati non potes, oculis a lumine ejus reverberatis. Sic quondam re-

giebant patres tui non ferentes, nisi velata esset, A claritatem vultus Moysi. Sed nunc mane, obsecro quia veritatem diligens, tuam quoque salutem quæro. Non tibi improvero te non esse sapientem, juxta quod quidam tuorum prophetarum dixit : *Propterea captivus actus est populus meus, quia non habuit scientiam* (*Isa. v.*). Et alius dixit : *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi* (*Ose. vi.*). Cæterique multa his similia. Sed hoc tibi insinuare cupio, ne adeo sciens tibi videaris, ut ultra discere nolis; non, inquam, ita sapiens quod temetipsum sis, ut audiens veritatem contradicas veritati.

JUD. Dic cætera, prosequere quoque vis.

CHRIST. Profecto si recolis rite, si recitans hactenus Scripturarum voces et sensum rite perpendis, hoc vides, quod signum fœderis, signaculum fidei, circumcisio carnis, quam Pater Abraham Deo jubente suscepit, quoddam schema vel habitus fuit professionis, testimonium perhibens hominibus fidelibus spei et exspectationis, quo sperarent credentes et exspectarent adventum beati seminis Abrahæ, scilicet Christi et hoc testimonium habentes, justa misericordia, misericordi justitia deberent in adventu ejus ad perfectum justificari; et ipsi Deo, qui promiserat, commonitorium fuit, ut videret illud signum, et recordaretur fœderis sui et mitteret semen illud quod promisit, quod juravit. Quod si ita est, imo quia ita est, revera post adventum ejusdem seminis, omnino circumcisio cessare debuit, cum circumcidisti hoc sit dicere : *Mitte quem missurus es* (*Exod. iv.*), mitte quia nondum misisti; nec enim illum recipimus, quem misisse diceris; et hoc est negare illum, qui jam venit benedictus in nomine Domini. Proinde veraciter et recte nunc mihi dicitur, cui tu persuadere volebas ut circumciderer, dicens sub ipsis exordiis evangelicæ prædicationis gentilibus auditoribus Evangelii : *Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteritis salvi fieri* (*Act. xv.*), recte, inquam, mihi dicitur et veraciter : Quia si circumcidaris, Christus tibi nihil prodest (*Gal. v.*).

JUD. Et si tibi vis non expedire circumcidisti; at mihi prodest circumcisum esse, sicut circumcisi sunt octavo die patres mei, pater meus Isaac, pater meus Jacob.

CHRIST. Quare non dixisti potius, sicut circumcisus est Ismael, sicut circumcisus est Esau? denique quantum distat circumcisio Ismaelis et Esau infidelium, a circumcisione Isaac et Jacob, tantum distat inter circumcisionem tuam, et circumcisionem eum jusque fidelis ante hujus beati seminis adventum. Dic mihi nunc, si nosti, quid in circumcisione amplius fuerit Isaac, quam Ismaeli; Jacob quam Esau? Omnes quippe unum idemque in carne sua vulnus circumcisionis acceperunt: et unius patris, scilicet Abrahæ, duo filii Ismael, et Isaac; unius patris Isaac duo secundum carnem filii, Jacob et Esau fuerunt, et eadem die circumcisi sunt.

JUD. Dic tu quod proposuisti, quæ distantia circumcisionis illorum fuerit.

CHRIST. Dicam breviter, quia cum duo sunt fœdus et signum fœderis, sicut hactenus clarissime demonstratum est Isaac et Jacob ita, sicut pater eorum Abraham, et fœdus in mente et signum fœderis, scilicet circumcisionem in carne suscepérunt; Ismael autem et Esau absque thesauro fidei, sine compositione fœderis signum, id est circumcisionem perpessi sunt, et tanquam vasa vacua signaculo superfluo signati sunt. Proinde benedictio illorum tota in carne rebusque corporalibus fuit, dicente Deo ad Abraham : *Super Ismael quoque exaudiri te, ecce benedicam ei, et augebo, et multiplicabo eum valde* (*Gen. xviii.*), dicente Isaac ad Esau : *In pinguedine terræ et in rore cœli desuper erit benedictio tua* (*Gen. xxviii.*). Porro benedictio Isaac, et benedictio Jacob in bonis B est spiritualibus et sempiternis, dicente itidem Deo ad Abraham : *Pactum vero meum statuam ad Isaac* (*Gen. xviii.*), dicente Isaac ad Jacob : *Serviant tibi populi, et adorent te tribus* (*Gen. xxviii.*). Quid propter Christum dictum est, in quo sine dubio carnem Jacob adoramus; licet et istis temporalis benedictio, scilicet abundantiae de rore cœli et de pinguedine terræ non defuerit. Circumcisionem tuam, o Judee, qui hodie circumcideris, sic appendit Deus, ut illius Ismaelis et illius Esau, quia quemadmodum illi, sic et tu sine fide, absque fœdere signum fidei, signaculum quod erat quondam fœderis, accipis vacuus, scilicet circumcisionis vulnus.

JUD. Quantum in te est, confundis gentem nostram, abolere niteris generis nostri memoriam; ut incircumsci perniantes, in nullo cæteris gentibus simus dissimiles, et ita deleatur nomen Israel.

**335** CHRIST. Non confundo gentem tuam, sed ad veram te cupio pervenire gloriam; ut non glorieris in carne, sed in fide seminis Abrahæ: una enim gens, et magna gens Abrahæ promissa secundum seminis ejus fidem, dicente Deo : *Faciamque te in gentem magnam* (*Gen. xii.*), subiungens : *atque in te benedicentur omnes cognationes terræ* (*ibid.*). Quid ergo tibi melius videtur: fide mori in gente, et cum gente tua parvula et captiva et dispersa, an per fidem in illa gente una, gente Abrahæ magna, gente luminosa, in cœlo conscripta secundum hoc dictum: *Suspice cœlum, et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum?* (*Gen. xv.*) Ibi semen Abrahæ, tanquam luna; ibi omnes sancti et electi, tanquam stellæ, multitudo innumerabilis soli Deo numerata. Fac ut vis. Nam de circumcisione tua, juxta propositum ratione redditum, quod sit inutilis dico, sicut in initio dixi, quia ego baptizatus in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, in fide seminis Abrahæ peccatum exui primi patris veteris Adæ, et gloriam assecutus sum adoptionis filiorum Dei, filiorum Abrahæ.

JUD. Si peccatum primi parentis Adæ per baptismum tuum exuisti; quare moreris? nonne mors peccati est poena? si ergo tibi et non mibi peccatum illud remissum est, quare tu æque ut ego moreris

eum ipsa mors pœna sit peccati, et peccatum efficiens fuerit causa mortis?

CHRIST. Ego vivo; et a morte, quæ per peccatum et cum peccato subintroivit, liberatus sum per gratiam baptismi.

JUD. Quotidie moreris; quotidie Christiane, cum sis pulvis, non minus, nec tardius quam Judæus, in pulverem reverteris.

CHRIST. Velamen super oculos habes, et idecirco non nisi mortem unam, non nisi mortem corporis vides: Revelentur oculi tui, ut videas, quia duæ sunt mortes: altera animæ, qua a Deo separatur anima; altera carnis, qua carnem deserit anima. Mortem animæ peccatum adduxit ipsa die qua homo veritatem comedid secundum veritatem Dei dicentis: *in quocunque aie comeaen ex eo morte morieris* (Gen. ii); mortem carnis Deus misericorditer intulit non ipso die quo ille comedit, sed anno nongentesimo tricesimo. Licet Abel prius mortuus fuerit, et alii per tot annos mori vel interieci potuerint, sed ipse qui comedit, non ipsa die, sed post tot annos mortuus est morte carnis. Inter utramque mortem hoc maxime interest, quod mors animæ a diabolo per peccatum sumpta est, mors carnis a Deo per providentissimam ejus miserationem superducta est.

JUD. Quomodo per miserationem? nunquid miserationis, et non potius iræ fuit et indignationis, quod ue forte mitteret homo manum suam, et sumeret de ligno vitæ, et comederet, et viveret in æternum, ejecit eum de paradyso voluptatis? (Gen. iii.)

CHRIST. Revera non iræ, sed magna fuit miserationis, jam nos provide circumvolantis; vidi enim quod homini nimis inutile foret, si secundum corpus viveret in æternum. Cum secundum animam mortuus esset, maneret quippe irrecuperabilis, ut sunt dæmones, et indomabilis superbæ; quippe qui adhuc vix domatur humilitatis spiritu, cum quotidie moriatur. Bene igitur gratia Liberatoris de morte animæ jam per baptismum me liberavit; mortem autem corporis auferre distulit, quæ multum cooperatur cum omnibus hujus vitæ miseriis, ut, demissâ capite flexaque cervice, citius adduci possint ad querendam gratiam et præveniendam iram Judicis, quotquot sunt ad vitam æternam præordinati, scilicet, quorum causa ut nascerentur non peccatum existit, quo jam patrato, atque per defensionem roborato, dixit Deus mulieri: *Multiplicabo ærumnas tuas, et conceperis tuos* (Gen. iii); sed benedictio, qua, antequam peccassent Adam et Eva, benedixit illis dicens: *Crescite et multiplicamini* (Gen. i), etc.

JUD. Absque baptismo tuo pater meus Abraham de morte illa, quam dicis mortem animæ, salvatus est; quippe qui, quod ipse non diffiteris, justus et sanctus fuit, quemque ob justitiae meritum Deussibi æterno fædere amicum fecit.

CHRIST. Quando putas Abraham salvatus est, et in paradisum introivit?

JUD. An tu et hoc ipsum refragari audebis, et

A dicere quod nec ipse Abraham pater introivit in regnum Dei, sicut asseverare solitus es, quod nullus omnino introierit ante adventum Christi tui?

CHRIST. Ego Scripturis sanctis nusquam refragari cupio, et rursus sine auctoritate illarum nec tuam nec alterius cuiusquam sententiam audire patior, presertim in tanto tamque arduo cognoscendæ veritatis negotio. Dic ergo cum auctoritate Scripturæ, quando vel ipse pater Abraham, vel alius quis sanctorum antiquorum, paradisum sive regnum Dei introierit. Nam de Abraham patre optimo atque sanctissimo, hoc tantum legimus in fine ejus, quia deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaque ætatis, et plenus dierum, congregatusque est ad populum suum, et sepelierunt eum Isaac et Ismael filii sui (Gen. xxv). Quod si congregari ad populum suum idem esse velis quod introire in regnum Dei, sive in paradisum, repugnat valde quod pater Jacob deflens filium Joseph, quem putabat esse mortuum, et consolantes filios suos audire nolens: *Descendam, inquit, ad filium meum lugens in infernum* (Gen. xxxvii). Item: *Si quid adversi filio meo Benjamin, ait, acciderit in terra ad quam pergitis, deducetis canos meos cum dolore ad inferos* (Gen. xlii). Non igitur ego, sed Scripturæ auctoritas tibi refragatur, ne dicas aut aestimare velis quod locus, ubi congregatus est Abraham ad populum suum, jam fuerit cœlum sive paradisus, sed et in toto processu vitæ ipsius Abraham nusquam invenis quod aliud quid promiserit ei Deus, nisi semen in quo benediceretur, id est salvaretur mundus et terram Chanaam, ubi tandem habitare oportuit filios Abrahæ, donec eadem promissio impleretur.

JUD. Ergone Abraham, et ceteri patres sancti descendebant in infernum, et hoc erat eos congregari ad populum suum?

CHRIST. Descendebant utique in infernum, non tamen interiorē, quo sepeliuntur impii, cuius Psalmista meminit dicens: *Et liberasti animam ex inferno inferiori* (Psal. lxxxv), sed in locum sive regionem; non solum cœlo vel paradyso, verum etiam mundi hujus habitatione inferiorem, ubi non solum liberi erant a pœnis impiorum, verum etiam visitatione frequentabantur, et colloquione fruebantur sanctorum angelorum. Nam et Dominus noster, quem voluntate mea jamdudum cognosceres, de quodam paupere dixit: *Factum est ut moreretur, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ* (Luc. xvi), subjungens de divite: *Quia mortuus est et ipse, et sepultus est in infernum* (ibid.).

JUD. Quid ergo illis deerat, si sanctorum angelorum familiaritate non fraudabantur aut quod illis claudi poterat de regno Dei, si a civibus ejusdem regni Dei non separabantur?

CHRIST. Ego tibi demonstrare possum per 336 similitudinem sancti ecclesiastici atque catholici ordinis mei, quem si non recipis, libenter recipient, et veraciter agnoscent quicunque huic spectaculo interesse volunt fideles, seu varvi, seu magui. Et

deinde rursus demonstrabo, per similitudinem illius quam tuam dicis esse legis Moysi. Catechumenis suis mater Ecclesia maternam in omnibus dulcedinem impendit familiaritate amica societate benigna colloquens, atque cohabitans quisque fidelis doctrinæ lac aut etiam solidum Scripturarum cibum quoad potest, illis apponit, et cum in his vel aliis ejusmodi ministeriis communem se ordo ecclesiasticus exhibeat, ac tamen ad ipsum altare ipse singularis sancti sacrificii ritus non eos admittit, donec perficiatur in eis sacramentum sacri baptismatis, quo funditus expiatur macula peccati originalis; sed tu fortè parum curas de ista similitudine, dieam ergo aliam, sicut proposui. Mulierem menstruatam ab introitu templi vel altaris suspendit lex Moysi, donec transactis diebus legitimis veniret ad templum cum hostiis purificationis. Secundum priorem similitudinem et Abraham et omnes sancti antiqui sic erant, quasi catechumi, et quia nudum erant abluti, non admittebantur sanctuario, sive altari cœlesti, ubi vera et sempiterna communicatio est ipsa præsens dulcedo, dulcis præsentia visionis Dei, ut, secundum propositam aliam ex lege Moysi similitudinem menstruatæ mulieris, hoc ipsum demonstrem tibi. Memento prius quia sanctorum illorum de notissimis unus Isaías dixit: *Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ* (*Isa. LXIV*). Et Zacharias propheta dixit: *In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus in Hierusalem, in ablutionem peccatoris, et menstruatæ* (*Zach. XIII*). Igitur secundum similitudinem hanc, quoniam justitia legis quasi pannus menstruatæ fuit, donec patens fieret fons dominus David concedere et oportet quod, sicut mulier menstruata secundum legem arcebatur limibus sacris, donec transactis sive completis diebus purgationis veniret cum oblationibus legitimis ita justum erat ut sancti vel justi omnes, quorum justitia profecto imperfecta erat, foris excubarent a sanctuario cœli et visionis Dei, donec veniret ille qui menstruatam ablueret, qui, sicut Psalmista dixit, *cum sit legislator, benedictionem daret* (*Psal. LXXXIII*).

JUD. Et quis est ille?

CHRIST. Ille nimis, cui propheta Zacharias dixit: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu in quo non est aqua* (*Zach. IX*).

JUD. Et quis est ille?

CHRIST. Profecto ille qui, cum veniret Hierosolymam sanguinem fusurus testimenti sui, sedit super asinam sive super pullum asinæ, vere contemptor vanitatis sæculi, vere misis, et humilis corde. Sic enim promiserat idem propheta: *Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Hierusalem, ecce rex tuus renit tibi justus et salvator, ipse pauper ascendens super usinam, et super pullum filium asinæ, et loquetur pacem gentibus* (*ibid.*), et nunc deum ad ipsum conversus: *Tu quoque in sanguine, inquit, testimenti tui emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua*.

JUD. Ergone Christus tuus ipsum patrem nostrum

A Abraham de lacu eduxit? ubi et quando, vel qualiter hoc fecit?

CHRIST. Cum jam mortuus est Christus meus. *Unus ex militibus lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua* (*Joan. XIX*), in illo sanguine testamenti sui, in illa aqua socia sanguinis sui, emisit Abraham et omnes vincos suos de lacu in quo non erat aqua; et factum est, ut jam dictus Zacharias propheta prædixit: *In illa die erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris, et menstruatæ* (*Zach. XIII*). Hæc erat spes illorum, sicut attestantur Scripturæ ipsorum. Exempli gratia: *Asperges me, inquit David, hyssopo et mundabor; lavabis me et super nivem dealbabor* (*Psal. L*): Et per Ezechielem loquitur ipse B Dominus: *Et scient gentes quia ego Dominus cum sanctificatus fuero in vobis coram eis: Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (*Ezech. XXXVI*), etc. Ecce habes utrumque ex auctoritate prophetica, et aquam mundam ad emundandos, sanguinem testamenti ad emittendos vincos de lacu in quo non est aqua. Multa quoque præter hæc poterant dici ad demonstrandum, quod sacramentum baptismi profluentis de latere Christi, sacramentum sanguinis quo rediunimur, sacramentum aquæ, qua abluiimur, omnes fidem habentes beati seminis Abrahæ, scilicet Christi, non est novi consilii; sed priusquam fieret, in antiquo C erat proposito creatoris et salvatoris nostri Dei.

JUD. Nunquid sanguis ille, quem dicis, in infernum descendit? aut aqua illa in lacum illum, nescio quem, in quo non erat aqua, profluit, tantaque fuit inundatio, sive abundantia illius aquæ et sanguinis, ut illum omnem populum perfunderet atque ablueret, ad quem congregatus est pater Abraham, cui appositus Isaac, ad quem appositus est Jacob, cujus tanta multitudo jam fuit diebus Moysi, ut dici possent pluraliter populi, sicut locutus Dominus ad Moysen in monte Hor: *Pergut, inquit, Aaron ad populos suos?* (*Num. XX*) Quanta putas deinceps illius populi sive illorum populorum multitudo fuit temporibus David, quando dormivit cum patribus suis, D quem dixisse meministi et dixisse putas de baptismo tuo: *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor?* Amplius autem quando Jesus ille Christus tuus crucifixus et lancea percussus sanguinem, ut dicis, et aquam jam mortuus de latere suo fudit; quanta erat multitudo illius populi, quantus autem fuit ritus sanguinis illius et aquæ, ut omnem illam multitudinem lavare sua sufficeret inundatione?

CHRIST. Nolo in sanguine illo et aqua illa solum illud attendas quod visible fuit, sed causam illius effusionis, virtutemque invisibilēm, quam sustinere non posse mundus claimavit. Siquidem omnis terra tremuit, et petræ scissæ sunt, monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum qui dormieran-

non quidem statim neque ante illum, sed cum illo surrexerunt (*Matth. xxvii*). Nimirum illa virtus sanguinis eodem ictu quo terram concussit infernum quoque conturbavit; causa ejus omnem illum populum emundavit, secundum veritatem spiritus prophetici, qui de illo per Isaiam dixit: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit scmen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servos meos multos, et iniquitates eorum ipse portabit. Ideo disperiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in morte animam suam, et cum sceleratis reputatus est (Isa. lxxiii)*.

**337** *Jud.* Si ita est, ut dicis, quid necesse est ut tu hodie in persona tua baptizatus sis? cum enim secundum assertionem tuam cunctos ille credentes in se tunc suo sanguine et aqua laverit quæ ratio est, ut iterum laveris? Credas tantum et non baptizeris.

**CHRIST.** Priusquam nascerer, non potui renasci, priusquam essem, non potui lavari. Sed nec efficaciter quisquam potest lavari, nisi prius crediderit. Illos qui jamdudum erant, vel fuerant credentes in eum tunc, sicuti jam dictum est, sine dubio lavit, et ex illis valde multis hominibus soli Deo numerabilibus una consistens Ecclesia tunc renata est de latere Christi dormientis dormitione mortis, secundum similitudinem mulieris, quæ formata est de latere viri dormientis dormitione somni; mihi autem volenti incorporari eidem Ecclesiæ positum est ad fines ejus sacramentum ejusdem regenerationis positione dicentis, *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii)*.

**JUD.** Pro velle tuo loqueris; secundum intentionem tuam Scripturarum voces ducis ac reducis et trahis quo vis. Mihi autem ratio suppeditat, ut persistam immobilis firmiter tenens, quod Jesus ille, quem crucifixerunt patres mei non sit Messias, id est Christus, quem exspectaverunt patres mei. Nam si ille est, ubi sunt bona Jerusalem et prospera Sion? ubi exultatio Jacob, et lætitia Israel tantis promissa prophetarum vocibus, quod abundare deberet in adventu ejus? Imo, postquam venit iste Jesus, non solum non factum est illud, quod, exempli gratia, nunc memorabo de propheta Zacharia dicente: *Et sedebit Jerusalem secura, et hæc erit plaga, qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ pugnaverunt adversus Jerusalem, et congregabuntur omnium gentium divitiae in circuitu, aurum et argentum et vestes satis multæ (Zach. xiv)*, Verum ipsa Jerusalem nunquam sic percussa, suo quoque auro et argento vestibusque spoliata, et ipsa subversa suis legitur sicut est nunc a tempore illo quo fuit ille, quem dicas Christum, regem Sion, regem Jerusalem. Num igitur de isto diceget propheta illud, quod ante me ministi: *Exulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalem, ecce Rex tuus venit tibi justus et Salvator? (Zach. ix)*.

**A** **CHRIST.** O Iudee, vide ne supervenerit in te illud quod in Psalmo scriptum est: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et scandalum; obscurentur oculi eorum ne videant (Psal. lxviii)*; et alibi: *Pluit super peccatores laqueos (Psal. x)*. Dico enim tibi quia peccatoribus populibus tuis mensa sua, Scriptura sacra, laqueis plena est, maxime propter ipsorum cupiditatem nimiam et insatiabilem avaritiam, propter quam patres tui Christum Dominum Regem Jerusalem sive Sion interfecerunt, regem pauperem, sicut loco iam dicto propheta cum dixisset, *Exulta satis, filia Sion, etc. subjunxit: Ipse pauper et ascendens super asinam (Zach. ix)*. Scriptura quæ est mensa tua, nisi caveas et nisi cupiditatem deponas, illaqueavit te, promittendo aurum, promittendo argentum, et securitatem Jerusalem. Nunc ergo, dic mihi, quid intelligis, dum legis Sion, dum audis Jerusalem, lapides ne an homines?

**B** *Jud.* Homines intelligo, qui tunc tenebant arcem Sion; genus meum, quod tunc habitavit in Jerusalem.

**CHRIST.** Concedo; et homines quoque cæterarum civitatum, quarum caput erat Jerusalem, qui undecunque veniebant diebus festis adorare in Jerusalem, recte dixeris Jerusalem. Sed dic mihi: Homines illi qui habitant Jerusalem, et qui veniebant adorare in Jerusalem, cum obirent, et congregarentur sive apponerenetur ad populum suum, sicut de patribus jam supra memoratum est, desinebant dici Jerusalem, desinebant esse Sion? Nonne potius ille ipsorum populus, ad quem singuli obitu suo congregabantur, recte illo nomine apud Deum censebatur, quo, dum adviverent, vocabantur, scilicet nomine Sion, nomine Jerusalem, cum rege suo David, qui cepit arcem Sion, cujus fuit civitas Jerusalem? Taceo nunc de mystica interpretatione nominum secundum humanam consuetudinem; tecum loquor nunc de nomine Jerusalem. Ait quidam sæcularium nobilis auctor:

*Nam, ut hyperboreæ plaustrum glaciale sub Urs  
Vel plaga, qua torrens claususque vaporibus axis,  
Nec patitur noctes, nec iniquos crescere soles,  
Si fortuna serat, rerum uos summa sequetur,  
Imperiumque comes Tarpeja sede perusta,  
Gallorum facibus Vejosque habitante Camillo  
Illic Roma fuit, non unquam perdidit ordo,  
Mutato sua jura solo, mœrentia tecta  
Cæsar habet, vacuasque domos legesque silentes,  
Clausaque justicio tristii foræ. . . . .*

(*LUCAN. Phars. lib. v, vers. 23-32*).

Apud Epirum, Græcorum civitatem, tunc erat Cæsarem fugiens senatus Romanus cum consulibus Pompeio duce. Si ergo veraciter, et pulchre dic potuit, conventum illum Romanum esse potius quam tecta, ubi derelictæ et dictio hujusmodi non dissonat ab humana loquendi consuetudine quanto magis populus ille, ad quem singuli, ut jam dictum est, morientes congregabantur de Jerusalem et civitatibus eius. Uer cuicibus, recte dici debuit Jerusalem,

sive Sion, potius quam ipsa pars parva, generatio una, quæ suo tempore vivebat in tectis Jerusalem sive Sion! Cum igitur legis, *exulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalem*, ne respicias solam generationem illam, quæ in tectis Jerusalem habitabat illo tempore, sub principibus sacerdotum Anna, et Caipha, nec ex eo argumenteris Jesum Nazarenum non esse regem Sion, sive Jerusalem, quia generatio illa non recepit eum, neque dicas in adventu ejusdem Christi mei non exultasse Sion, sive jubilasse Jerusalem, hincircum quia post passionem ejus mala omnia venerunt super generationem illam. Cunctas respice generationes millium annorum, quæ ab hac vita decadendo congregatae fuerant in unum populum, universum illum respice populum sive populorum multitudinem, vere Sion, vere Jerusalem, et cognosces quam efficaciter, quam non inaniter dictum sit: *Exulta, filia Sion; jubila, filia Jerusalem*, et multa his similia.

JUD. Quod nunc protulisti adversum me de psalmo: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum; obscurantur oculi eorum ne videant. Et illud de Isaia: Excæca cor populi hujus et aures ejus agrava; et oculos ejus claude; ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum* (*Isa. vi*), et multa talia sæpe mihi objecta audivi, et multi tuorum memoraverunt hæc insultabundi. Nunquid Deus est hujusmodi, ut tu putas, scilicet volens aliquid falli, et in errorem induci?

**338** CHRIST. Nonne Hieremias dicit: *Seduxisti me Domine, et seductus sum; sortior me fuisti, et involuisti* (*Jer. xx*). Nonne adversus regem Achab loquens spiritui mandacii: *Decipes, ait, et prævalebis, egredere, et fac ita?* (*III Reg. xxii.*) Verumtamen audi me; non est unus modus seductionis; est enim seductio qua seducitur quis a bono ad malum. Hanc seductionem Deus nescit. Est econtra seductio a malo ad bonum et hac seductione Deus te et genus tuum seduxit dum Scripturam sacram talem esse voluit, ut in lectione ejus obscurarentur oculi tui. Si enim sacramenta ejus non clausisset sub figuris, et enigmatibus, si expressisset vocibus manifestis nunquid patres tui sustinuerint, præsertim rebelles et increduli, quemadmodum Moyses ipse dixit? *Nimirum sicut rex Joachim scidit volumen Hieremie, et projecit illud in ignem donec consumetur igni* (*Jer. xxxvi*), et sicut Isaiam sectum perhibes a Manasse per occasionem hanc, quia dixit: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Isa. vi*), cum Deus ipse dixisset ad Moysen: *Non enim videbit me homo, et vivere potest* (*Exod. xxxiii*). Et ita et multo insanius et Scripturas omnes incendiissent, et prophetas omnes interfecissent nisi Scripturæ clausæ illis et signatæ fuissent, si manifeste lis prophetæ clamassent quidquid de Christo futurum erat et fieri oportebat, verbi gratia, quomodo vel quali ordine foret exaltandus in illud solium excelsum et elevatum, de quo dixit Isaias: *Vidi*

**A** *Domum sedentem super solium excelsum, et elevatum*. Propterea videbantur claudere sermonem et signare librum, ligare testimonium et signare legem, et hoc faciebant in timore magno prophetantes cum vitæ suæ periculo, quemadmodum unus eorum Hieremias, cum dixisset: *Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta* (*Thren. ii*), — *formido, inquit, et laqueus facta est nobis vaticinatio, et contritio* (*Thren. iii*). Bona ergo, seductio qua factum est ne Scripturæ odio magno habitæ cum ipsis qui scripserant delerentur, potiusque superventuris sæculis profuturæ custodirentur

JUD. Quale est hoc bonum obscuratos, ut dicas, oculos meos esse, et mensam meam factam esse mihi in scandalum; præcavere Deum et dicere, *ne forte convertatur et sanem eum?* (*Isa. vi*). Tale namque hoc est ac si maledicatur surdo, et ponatur coram cæco offendiculum. Vide ergo quia, dum vis incusare vehementer, excusas me. Quæ enim culpa in me, si obscuratus sive excæcatus sum, cum velim videre, cum etiam putem me et oculos ad videndum, et aures ad audiendum, et cor ad intelligendum habere?

CHRIST. Nemo hic nisi volens illaqueatur, sive scandalizatur; nullius, nisi volentis obscurari, oculi obscurantur, sive excæcantur.

JUD. Et quis est, qui velit excæcari, qui velit illaqueari, qui velit oculis non videre, auribus non audire, corde non intelligere?

CHRIST. Ille, qui Christum, quem selle cibavit, quem aceto potavit (quemadmodum ipse dixi præcedenti versiculo ejusdem psalmi, qui totus in persona ejus scriptus est: *Et dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psal. LXVIII*)), et ante hæc: *Zelus, ait, domus tua comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (*ibid.*); ille, inquam, qui hunc Jesum Christum vult omnino non esse Christum, et ex Scripturis suffragium adipisci desiderat, quo videatur eum rationabiliter negare; ipse est, qui optat oculos suos obscurari, qui sciens et prudens laqueo pedes suos immittere contendit (*ibid.*). Juste ergo conceditur ei, et dimittitur secundum desideria cordis sui dicendo: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, etc.*

**D** JUD. Quæ ratio est dicere Deum, *ne forte convertatur, et sanem eum*; quod contra me vis esse dicatum?

CHRIST. Quæ ratio est dixisse Deum: *Ego indurabo cor Pharaonis, ut non dimittat populum meum; ego indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur transiuntēs per mare Rubrum?* (*Exod. VII, VIII, IX, X, et XI*).

JUD. Ergone me sic haberi vis, ut Pharaonem, sicut Ægyptium?

CHRIST. Plane Ægyptum, sicut Chananæum secundum prophetiam veridicam, qua per Ezechiem dictum est tuæ terrenæ sanguinolentæ Hierusalem: *Hierusalem, radix tua et generatio tua de terra Chanaan. Pater tuus, Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (*Ezech. XVI*). Etest sensus: Quoniam tu nata de carne

**Abram,** non es ex fide Abraham sic est mihi sicut Chanaan, sicut Amorrhæus, et sicut Cethæus. Ergo et sicut Ægyptius; quia sicut Amorrhæus, et sicut Cethæus ita et Mesraim, de quo sunt Ægyptii, non de Sem, sed de Cham fuit exortus. Hinc est illud in psalmo: *Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti; primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham* (Psal. lxxvii). Igitur si reete intellexisti quomodo induraverit Deus Ægyptium, ut non dimitteret populum; nihilominus recte, et hoc intelligis quomodo dictum sit: *Excæca cor populi hujus; et aures ejus agrava, et oculos ejus claude; ne forte rideat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat; et convertatur, et sanem eum.*

**JUD.** Dic tu quomodo induraverit Deus cor Ægyptiorum ut consequenter, vel similiter dicas quomodo excæcaverit cor meum.

**CHRIST.** Utinam sic interroges, ut audire desideres, et non sis ille de quo in psalmo scriptum est: *Noluit intelligere, ut bene ageret?* (Psal. xxxv.) Deus cor Ægyptiorum in hoc induravit, quod illis quibus invidebant Ægyptii, clarissima beneficia sua larga manu impedit; haec enim morbi hujus, scilicet invidiae, natura, hoc proprium est, cui quis multum invidet, magnum ex ejus profectibus tormentum habet. Ægyptii filios Israel oderant, et invidebant eis; gentium salutem tu odisti, et invides nobis. Hoc autem est peccatum diaboli, per quod mors in hunc mundum introivit (Sap. ii). Igitur sicut Ægyptiis, duritiæ causa efficiens invidia ipsorum exstilit, quia filii Israel invidebant; ita et populo tuo suæ excæcationis causa efficiens invidia ipsius est, quia salutem gentium odit. Proinde sicut accipis et accipere debes illud, quod eo usque induravit Dominus cor Ægyptiorum, donec perirent persequendo filios Israel fugientes per mare Rubrum sic accipe istud, quod populus tuus [eo] usque excæcatus est persequendo credentes in Christum et fugientes per baptismi sacramentum, donec exterminaretur, secundum verba haec, quæ in eadem prophætia subjuncta sunt: *Dixit enim Propheta: Usquequo, Domine?* (Isa. vi) et responsum est: *Donec desolentur civitates*

*A absque habitatore, et domus sine homine, et terra derelinquetur deserta, et longe faciet Dominus homines* (ibid.). Quod idem est ac si diceret: Et qui reliqui fuerint ex Judæis captivi ducentur in omnes gentes. Haec duo mala evenerunt ibi scilicet cæcitas cordis, et dispersio captivitatis. Quæ loco præscripto continuat concessio prophetica, dicendo: *Obscurerunt oculi eorum, ne videant et dorsum eorum* **339** *semper incurva* (Psal. lxviii), et utrumque Evangelio Christi bonum est. Si enim videres, id est in Christum credidisses, Baptismum et circumcisionem commisisses, sicut facere volentes pauci illi, qui ex populo tuo conversi, et sanati, id est baptizati sunt in initio Christianitatis, seditiones Evangelii prædicatoribus excitaverunt, sedensque in civitatibus tuis dorso erecto, si non esses incurvatus, pro arbitrio tuo velles prædicari, et non nisi circumcisionem gentilem patereris admitti: atque hoc pacto nec mihi, nec tibi Christus esset, nec mihi nec tibi Evangelium prodesset.

**JUD.** Malis meis insultas, non recogitans quia scriptum est: *Cum converterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob, et lætabitur Israel* (Psal. xiii).

**CHRIST.** Non insulto, sed tanquam frater fratri voces veritatis ingero, bonum tibi retribuens pro malo, quia tu salutem meam odisti, ego autem salutem tuam desidero. Nosti illam parabolam Domini mei? *Homo quidam habuit filios duos, et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit* (Luc. xv), etc. Ego et tu sumus illi duo filii; etenim unus Deus nos creavit, unus Adam nos ambos genuit. Ecce tu foris stas præ ira et indignatione, quia Pater meus salvum in eum recipit, et non vis introire pariterque epulari. Ego autem egredior ad te, et rogo ut ingrediaris, ostendens tibi stolam primam, quam Pater in lavacro mihi dedit cum annulo fidei, et calceamentis scientiæ veritatis. Accipe mecum hunc annum, admittit fidelem sermonem istum, quem, quoniam de fide est, annum nuncupare placuit; et stola ista induere, et calceamentis istis tecum calceare.

## LIBER SECUNDUS.

**CHRISTIANUS.** Deus omnipotens, cum sit ipse fidelis in omnibus verbis suis (Psal. cxliv), fidem ab homine ante omnia requirit, et sine fide impossibile est placere ei (Hebr. xi), hanc in primo homine quæsivit, et non invenit; ille enim serpenti magis quam Deo creditit. Quæsivit in Noe, et invenit; quæsivit in Abraham, et invenit; quæsivit in Maria virgine, et invenit, nullum signum horum alicui præmittens, ut crederetur sibi, nova et inaudita promittenti. Inventus ergo fide delectatus, ut vere thesauri magni inventione signaculum suum apposuit Deus fœdera-

tus homini fœdere insolubili; illi, videlicet, Noe arcum suum in nubibus cœli, ut viso hoc signo recordaretur fœderis sui, ut non sint ultra aquæ diluvii; huic autem, scilicet Abrahæ, signum circumcisionis, ut recordaretur promissi sui; scilicet seminis quod daturum se illi promisit, et cum juramento repromisit. Tertium fidei signum, quam videlicet fidem, ut jam dictum est, in Maria virgine invenit, credente parituram se sine viro Christum Filium Dei, et in omni Ecclesia, quæ illam Virginem peperisse fideliter credit; tertium, in quaum fidei signum, signacu-

rum est ejusdem crucis Christi Filii Dei cum sacramento baptismi, ut videat, et recordetur fœderissui, et non percutiat nos in die iudicii, sicut quondam in Aegypto: *Videbo, inquit, sanguinem, et pertransibos, nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti* (*Exod. xii*). De hac fide si præcedenti libello non satisfactum est tibi, objice quidquid contra sentis.

JUDÆUS. Tu in unam tantummodo partem aspicis, et si tractas de fide Abrahæ, ut obliviscaris Moysi legis, legis Dei. Non recogitas signa, et mirabilia quæ fecit Deus in terra Aegypti, ut daret nobis legem in monte Sinai quia quagesimo die egressionis de terra Aegypti, cum tantis indicis præsentia ipsius Dei; audiebantur enim tonitrua, et micabant fulgura; cunctusque populus audiebat voces, et sonitum buccinæ, videbant lampades, montemque sumantem (*Exod. xx*). Nullam fecisti mentionem illius fœderis, quod tunc nobiscum pepigit, quemadmodum ibidem Scriptura dicit: *Tulitque Moyses dimidiā partem sanguinis, et misit in crateres: partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen fœderis, legit audiente populo, sumptumque sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pergit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his* (*Exod. xxiv*). Nunc ergo dic mihi: Si per fidem justificatus est Abraham justificatione sufficienti, si fœdus illud, quod cum eo Deus pepigit propter fidem, satis justitiam ejus confirmavit. Quid deinceps opus erat justificatione legis, aspersione sanguinis fœderis, sive fœdere sanguinis holocausti, omnique ritu cæremoniarum vel sacrificiorum, quem tradidit nobis pro emundatione cujusque delicti? Quorsum totus ille cultus tabernaculi fœderis?

CHRIST. Interrogabo te unum sermonem, **340** quem si dixeris mihi, dicam tibi quorsum illa oīnia, propter quid lex data fuerit; Abraham, pater nostræ fidei quam ob causam ingressus est ad ancillam Saræ Aegyptiam Agar, post annos decem quam habitare coepérat in terra Chanaan, postquam pepigerat Dominus cum eo fœdus, postquam Scriptura dixerat: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam?* (*Gen. xv*).

JUD. Quia Sarai Uxor Abraham non generat liberos, ait Scriptura, sed habens ancillam Aegyptiam, nomine Agar, dixit marito suo: *Ecce conclusit me Dominus, ne parerem; ingredere ad ancillam meam si forte ex illa suscipiam filios* (*Gen. xvi*). Acquievit ille deprecanti, et ingressus ad ancillam genuit ex ea Ismael (*ibid*).

CHRIST. Ut dixisti, ita est; simul autem meminisse debes quæ Deus per prophetam dixit. *Et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum* (*Ose. xii*).

JUD. Memini et in quo hæc dicta sunt propheta, et ipse et Osee.

CHRIST. Et ille pater Abraham propheta et prophetarum primus fuit. Ipse namque primus illorum est, ad quos factus est sermo Domini sicut scriptum est: *Mihi autem, inquit, non dedisti semen, et ecce*

**A** vernaculaus meus natus meus erit. Statimque sermo Domini factus est ad eum: non erit hic haeres tuus (*Gen. xv*), etc. Et pro illo ad Abymelech Deus locutus est: *Nunc igitur redde uxorem viro suo, quia propheta est, et orabit pro te* (*Gen. xx*). Et in psalmo jam de Abraham et Isaac et Jacob scriptum est: *Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari* (*Psal. civ*). Proinde nunc dico: Si in manu prophetarum Deus assimilatus est, quod ore eum prophetico dixisse diffiteri non potest, quanto magis et in manu istorum, qui et prophetæ et prophetarum patres atque principes extiterunt, assimilatus est? Igitur quanquam allegorias nostras oderis, et contemnere consueveris, patere ut andias quod secundum illam rem gestam, quam proposuit Deus, in manu Abrahæ assimilatus sit.